
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 47Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gerência de Perícia Veícular, através 
do(a) Memo. 079/2020 - IC, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
DOUGLAS VIDAL DIAS CIC: 558.359.882-49
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES CIC: 453.948.142-87
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR CIC: 227.803.272-00
MATRÍCULA: 5847257/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 03/09/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 586353
PORTARIA N°. 800/ 2020 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH

O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Santarém, através do(a) 
Memo. 092/2020 - URS, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
WALDISCLEY DE SOUSA MELQUIADES CIC: 741.283.882-20
MATRÍCULA: 5955872 
CARGO: Auxiliar Operacional
WILLAME FRANKLIN DA SILVA E SILVA CIC: 834.515.792-00
MATRÍCULA: 5955617 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: NOVA ALIANÇA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/09/2020 a 09/09/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 807/ 2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Marabá , através do(a) 
Memo. 112/2020 - UGRSP, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
ADRIANO VALENTE RODRIGUES CIC: 652.038.102-06
MATRÍCULA: 57200887/2
CARGO: Perito Criminal
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES CIC: 657.028.592-00
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
GLADES BARBOSA ARAUJO CIC: 012.868.531-09
MATRÍCULA: 5905501/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
JUNIOR CARLOS TORRES RODRIGUES CIC: 013.120.562-58
MATRÍCULA: 59558631 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PALESTINA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/09/2020 a 13/09/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 809/ 2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Castanhal, através do(a) 
Memo. 376/2020 - URN, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
AECIO DE AQUINO FRAGA CIC: 010.529.325-33
MATRÍCULA: 5955806/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA CIC: 454.026.042-15
MATRÍCULA: 5894592 
CARGO: Motorista
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 15/09/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 586360

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 274/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Proc. 2020/456786.

R E S O L V E: CONCEDER ao servidor IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES 
matrícula nº 5281091/ 2 ocupante do cargo de Perito Criminal lotado neste 
Centro de Perícias Licença para concorrer a cargo eletivo no período de 
18.08.2020 a 15.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586227
PORTARIA N° 275/2020–GAB/DG/CPC-RC 

DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Proc. 2020607266.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor ADSON WENDER DE JESUS SOUSA 
matrícula nº 54187218/1  ocupante do cargo de Perito Criminal lotado 
neste Centro de Perícias Licença para concorrer a cargo eletivo no período 
de 18.08.2020 a 15.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586228
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 250/2020 DE 176.09.2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.348 DE 18.09.2020.

Onde se lê:
no período de 19.07.2019 a 18.07.2023
Leia – se:
no período de 01.06.2020 a 31.05.2024
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586278

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2593/2020 – DG/CGP, DE 30/09/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação da autarquia para o período compreendido entre 
31/09/2020 a 30/09/2021.
MEMBROS:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA - PRESIDENTE
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
ARLEI COSTA GONÇALVES
GIOVANNA AMARAL DIAS
SUPLENTE:
MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2594/2020 – DG/CGP, DE 30/09/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
Art. 1º. REVOGAR A PORTARIA Nº 2427/2020– DG/CGP, que designou  
servidores para atuarem como membros da Comissão Permanente de 
Licitação do DETRAN/PA, no período de 21/09/2020 a 20/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2595/2020 – DG/CGP, DE 30/09/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Para, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
Resolve:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
pregoeiros neste DETRAN/PA, no período de 31/09/2020 à 30/09/2021.
PREGOEIROS:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias
Patricia Regina Leotty da Cunha
MEMBROS DE APOIO:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias


